REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Do Sr. Marcelo Queiroz e outros)

Requer a realização de audiência pública, no
âmbito  da  Comissão  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento  Sustentável,  em  conjunto
com a Comissão de Legislação Participativa,
para  debater  os  dados  e  informações  do
observatório Suíno 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em conjunto com a Comissão

de  Legislação  Participativa  (CLP),  para  debater  os  dados  do  Observatório

Suíno, que trata de boas práticas da indústria de suínos no Brasil.

Para tanto, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

1. Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária;

2. Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

3. Representante do Ministério da Saúde;

4. Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil –

CNA

5. Marcelo Lopes, Presidente da Associação Brasileira de Criadores de

Suínos;

6. Patrycia Sato, Presidente e Diretora Técnica da Alianima.

Sala da Comissão, em     de          de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO QUEIROZ

*C
D2

37
20

79
58

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237207958000

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:5

7:
59

.1
60

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:5

7:
59

.1
60

 -
CM

AD
S

JUSTIFICATIVA

No próximo mês de novembro ocorrerá o lançamento da 4ª edição do
relatório  Observatório  Suíno1,  fruto  do  trabalho  de  acompanhamento  de
políticas  de  boas  práticas  da  indústria  de  suínos,  que  é  uma  iniciativa  do
Observatório Animal/Alianima.

O Observatório Animal é uma plataforma criada para dar visibilidade aos
compromissos  das  empresas  quanto  ao  bem-estar  animal  anunciados  no
Brasil,  e  facilitar  seu  acompanhamento  pela  sociedade,  para  que  os
compromissos sejam, de fato, cumpridos.

O Brasil apresenta grande notoriedade no cenário da suinocultura global,
ocupando o 4º lugar no ranking de maiores produtores e exportadores de carne
suína do mundo. O país produziu 4,98 milhões de toneladas no ano passado2,
sendo 77,5% destinado ao mercado interno e 22,5% para exportação. Ainda
falando sobre o panorama do mercado brasileiro, o consumo foi de 18kg per
capita.

Dada essa representatividade da suinocultura no Brasil, é fundamental
dar visibilidade para os avanços que a indústria vem fazendo no país.

Nesse sentido,  apresento este  requerimento  para debatermos tão relevante
assunto, em audiência pública. No que conto com o apoio de meus nobres
pares para aprová-lo.

Sala da Comissão, em     de          de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

1 https://observatorioanimal.com.br/suino/
2 https://abpa-br.org/wp-content/uploads/2023/04/Relatorio-Anual-2023.pdf *C
D2

37
20

79
58

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237207958000

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:5

7:
59

.1
60

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

15
:5

7:
59

.1
60

 -
CM

AD
S